



علمدار شعر شیعی

■ مصطفی محدثی خراسانی

اشاره:

«سیدحسین» رازی رشید بود که روزی شعر انقلاب بر لبش آورد و کنار درک او کوه از کمر شکست. این عبارات را نه بر روال معمول که وقتی بزرگی از بین ما رخت بر می‌بندد، می‌گوییم؛ بلکه این نکته همواره اعتقاد قلبی این حقیر و امدار سید بوده است و این عبارت که پیش از این در مقدمه گفت‌وگویی این جانب با مرحوم دکتر حسینی درباره شعر و شخصیت قیصر امین‌پور آمده است و در شماره 30 مجله شعر چاپ شده است گواه صادق این مدعا است:

«نام سیدحسین حسینی و قیصر امین‌پور توأمان در شعر انقلاب تبدیل به ستاره‌ای روشن و پرنده‌ای بلندپرواز شده است و در ذهن هم‌نسلان من، اسطوره‌ای شکوهمند و خلل‌ناپذیر و قله‌ای تثبیت‌شده و ارجمند در شعر و شعور...»

کلام و بیان سیدحسین حسینی به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین معلمان شعر انقلاب و ترسیم‌کننده مدار آن، در ذهن و زبان صدها شاعر برومند انقلاب جاری است و همچنان فریادگر تفکر شیعی در شعر خواهد بود. سید در جایی گفته بود: «گنجشک و جبرئیل وصیت‌نامه معرفتی من است و وصیت کرده‌ام در قبر آن را همراهم کنند.» به واقع آنان که محضر شکوهمند آن حنجره شورشی شیعی و آن روح شفاف و در عین حال طوفانی را به درستی درک کرده‌اند، گواهی خواهند داد که حرف حرف گنجشک و جبرئیل، پاره‌های جان و گدازه‌های دلی است که در طول تاریخ تشیع بالیده است و در نیمه دوم قرن چهاردهم شمسی بر زبان بزرگ‌مردی چون سیدحسین حسینی ظاهر شده است.

گنجشک و جبرئیل از منظری در اوج آگاهی و هوشمندی‌های شاعری چیره‌دست که به قول خود سید «از آغاز سخن پایان سرود خویش را می‌داند» با استفاده از تمامی ظرایف و ظرفیتهای زبانی سروده شده است و از منظری اوج ملکوت عنایات اشرافی را که ممکن است نصیب شاعری در این روزگار شود، در لحظه لحظه آن حس می‌کنیم و لطیفه جمع این دو منظر، رازی است رشید که ملکوت معرفت، آن را با جان آگاه سیدحسین حسینی در میان نهاده است. عمر سید، طولی‌کوتاه داشت اما در عرض عمر بابرکتش توانست به اندازه صدها انسان فرهیخته، تأثیرگذار، حرکت‌آفرین و جهت‌دهنده باشد، با این وجود چیزی از دریغ ما در از دست دادن این بزرگ‌مرد نخواهد کاست.

سیدحسین حسینی در عرصه شعر معاصر از بسیاری جهات چهره‌ای منحصر به فرد بود. بارزترین وجوه این انحصار، خلاقیت‌های بدیع و ژرف و درآمیختن آن با معرفت ارجمند علوی و روح حماسی حسینی است. بدون تردید «سیدحسین حسینی» علمدار رشید شعر شیعی در این قرن است. به‌عنوان نمونه شعر «راز رشید» که یکی از پر فروغ‌ترین ستاره‌های آسمان اشرافی گنجشک و جبرئیل است. شعری که هرگاه آن را خوانده‌ام، قامت رشید سیدحسین حسینی در صورت و معنی، به‌عنوان پرتوی از قمر بنی‌هاشم در نگاهم به جلوه آمده است.